

平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月11日

上場会社名 株式会社栄電子 上場取引所 東
 コード番号 7567 URL <http://www.sakae-denshi.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 染谷 英雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長兼管理本部長 (氏名) 津田 百子 (TEL) 03-6385-7240
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	2,466	△2.8	74	10.2	73	△2.9	59	8.7
28年3月期第2四半期	2,537	7.4	68	△9.6	75	△3.3	54	△11.4

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 57百万円(63.1%) 28年3月期第2四半期 35百万円(△61.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	11.66	-
28年3月期第2四半期	10.72	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	4,729	2,530	53.5
28年3月期	4,750	2,498	52.6

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 2,530百万円 28年3月期 2,498百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	-	0.00	-	5.00	5.00
29年3月期	-	0.00	-	-	-
29年3月期(予想)	-	-	-	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,801	18.3	230	92.8	222	64.8	153	45.8	30.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 -社(社名) 、除外 -社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	5,090,000株	28年3月期	5,090,000株
29年3月期2Q	8,591株	28年3月期	8,591株
29年3月期2Q	5,081,409株	28年3月期2Q	5,081,409株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
4. 補足情報	10
(1) 役員の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間において当社グループは、「強い営業」「強い購買」をスローガンに会社の基礎力を強化し、市場やお客様の様々なご要望に対応できる営業体制の構築に取り組んで参りました。

具体的には、本社直轄のプロジェクトを中心に、従来の部品単体ビジネスから、お客様の部品決定・価格決定・部材発注・調達・生産までの各プロセスで発生する様々な課題や問題点をお客様と連携して解決する「課題解決型提案ビジネス」に注力し、民生用製品市場への販売活動の展開など新市場開拓にも取り組んで参りました。

また、経営体制の見直しや採用活動による人材面の強化等にも取り組んでおり、引き続き改革のスピードアップに努めて参ります。

これらの成果は、当第2四半期連結累計期間において未だ限定的であり、売上高は前年同四半期をやや下回る結果となりましたが、損益面につきましては、販売費及び一般管理費の減少等により前年同四半期に比べ増益となっております。

当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高2,466百万円(前年同四半期比2.8%減)、営業利益74百万円(前年同四半期比10.2%増)、経常利益73百万円(前年同四半期比2.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益59百万円(前年同四半期比8.7%増)となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、セグメント別の記載は行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

①資産負債の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、4,729百万円(前連結会計年度末比△20百万円、0.4%減)となりました。

流動資産は2,527百万円で、前連結会計年度末とほぼ同水準となりました。

固定資産は2,201百万円で、前連結会計年度末に比べ20百万円減少いたしました。主として設備等の減価償却による減少です。

負債は、2,199百万円(前連結会計年度末比△52百万円、2.3%減)となりました。

流動負債は1,953百万円で、前連結会計年度末に比べ18百万円減少いたしました。主として支払手形及び買掛金、その他の流動負債の減少によるものです。

固定負債は245百万円で、前連結会計年度末に比べ33百万円減少いたしました。主として長期借入金の減少によるものです。

純資産は、利益剰余金の増加等により、2,530百万円(前連結会計年度末比31百万円、1.3%増)となりました。

②キャッシュフローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、726百万円(前連結会計年度末比115百万円増加)となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、16百万円の収入(前年同四半期連結累計期間は45百万円の収入)となりました。主として、税金等調整前四半期純利益73百万円と売上債権の増加33百万円、その他流動資産の増加11百万円等があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、特記すべき事項はありません。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、56百万円の支出(前年同四半期連結累計期間は158百万円の支出)となりました。これは主として長期借入金の返済による支出30百万円及び配当金の支払25百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年5月13日に公表しました第2四半期累計期間の業績予想と実績値に差異が生じました。詳細につきましては、本日公表の「平成29年3月期第2四半期累計期間の業績予想と実績値との差異に関するお知らせ」を参照ください。

なお、通期業績につきましては、平成28年5月13日に公表しました通期業績予想数値を据え置いておりますが、今後の業績の推移に応じて修正が必要であると判断した場合には、速やかに公表いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	769,213	726,027
受取手形及び売掛金	1,372,155	1,356,222
電子記録債権	54,316	104,154
商品	310,697	305,541
繰延税金資産	15,814	14,156
その他	8,515	22,120
貸倒引当金	△2,884	△674
流動資産合計	2,527,827	2,527,549
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	565,257	553,904
土地	1,170,924	1,170,924
その他(純額)	8,082	6,626
有形固定資産合計	1,744,263	1,731,455
無形固定資産	39,557	38,767
投資その他の資産		
投資有価証券	397,725	400,158
その他	74,181	64,352
貸倒引当金	△33,485	△32,854
投資その他の資産合計	438,421	431,656
固定資産合計	2,222,242	2,201,878
資産合計	4,750,070	4,729,428
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,104,855	1,095,179
短期借入金	700,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	60,000	60,000
未払法人税等	17,872	17,726
賞与引当金	25,204	23,399
役員賞与引当金	2,175	-
その他	62,067	56,990
流動負債合計	1,972,175	1,953,295
固定負債		
長期借入金	145,000	115,000
繰延税金負債	98,067	98,308
退職給付に係る負債	23,038	20,722
その他	13,615	11,932
固定負債合計	279,722	245,964
負債合計	2,251,897	2,199,259

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	372,500	372,500
利益剰余金	1,538,190	1,572,036
自己株式	△3,828	△3,828
株主資本合計	2,406,861	2,440,707
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	88,491	90,462
為替換算調整勘定	2,819	△1,001
その他の包括利益累計額合計	91,311	89,461
純資産合計	2,498,173	2,530,169
負債純資産合計	4,750,070	4,729,428

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	2,537,638	2,466,274
売上原価	2,101,164	2,051,019
売上総利益	436,474	415,255
販売費及び一般管理費	368,462	340,313
営業利益	68,011	74,942
営業外収益		
受取利息	3	29
受取配当金	8,069	8,626
不動産賃貸料	988	988
持分法による投資利益	4,831	-
その他	3,081	1,443
営業外収益合計	16,973	11,087
営業外費用		
支払利息	5,187	4,380
不動産賃貸費用	740	722
持分法による投資損失	-	5,807
借地権償却費	2,702	-
その他	868	1,847
営業外費用合計	9,499	12,758
経常利益	75,486	73,272
税金等調整前四半期純利益	75,486	73,272
法人税、住民税及び事業税	17,190	13,013
法人税等調整額	3,805	1,005
法人税等合計	20,995	14,019
四半期純利益	54,490	59,252
親会社株主に帰属する四半期純利益	54,490	59,252

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	54,490	59,252
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,168	1,971
持分法適用会社に対する持分相当額	863	△3,821
その他の包括利益合計	△19,304	△1,849
四半期包括利益	35,186	57,403
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,186	57,403
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	75,486	73,272
減価償却費	15,308	13,598
貸倒引当金の増減額(△は減少)	719	△2,839
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	138	△2,315
長期未払金の増減額(△は減少)	△81	△81
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	-	△2,175
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,226	△1,805
受取利息及び受取配当金	△8,072	△8,656
支払利息	5,187	4,380
為替差損益(△は益)	155	2,168
持分法による投資損益(△は益)	△4,831	5,807
借地権償却額	2,702	-
売上債権の増減額(△は増加)	10,718	△33,275
たな卸資産の増減額(△は増加)	△4,652	5,155
仕入債務の増減額(△は減少)	1,563	△9,676
未払消費税等の増減額(△は減少)	△13,237	△3,097
その他の流動資産の増減額(△は増加)	381	△11,165
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△16,606	△283
その他	206	197
小計	66,311	29,208
利息及び配当金の受取額	8,072	8,656
利息の支払額	△5,138	△4,400
法人税等の支払額	△23,477	△17,296
営業活動によるキャッシュ・フロー	45,768	16,167
投資活動によるキャッシュ・フロー		
無形固定資産の取得による支出	△2,000	-
投資有価証券の売却による収入	149,823	-
投資有価証券の償還による収入	1,631	-
投資有価証券の取得による支出	△150,297	△288
差入保証金の回収による収入	173	147
その他	△145	△55
投資活動によるキャッシュ・フロー	△814	△195
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△100,000	-
長期借入金の返済による支出	△30,000	△30,000
リース債務の返済による支出	△2,597	△1,581
配当金の支払額	△25,407	△25,407
その他	△133	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△158,137	△56,988
現金及び現金同等物に係る換算差額	△155	△2,168
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△113,340	△43,185
現金及び現金同等物の期首残高	724,344	769,213
現金及び現金同等物の四半期末残高	611,004	726,027

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 役員の様況

(1) 代表者の異動

該当事項はありません。

(2) その他の取締役の異動(平成28年11月4日付)

①新任取締役

取締役社長兼営業本部長 伊 賀 憲 三

②退任取締役

取締役 宮 本 洋 介